
 

【学校教育目標】よく学ぶ子 心の豊かな子 じょうぶな子    児童数 １年生４７名 2 年生６８名 3 年生５８名 4 年生 56 名 5 年生 5５名 6 年生５９名 計 3４３名 

 

夏休み、家庭でしつけ、地域ではぐくみ、学校で学ぶ 朝日東小の子 

校長 春川 嘉孝 

 令和７年度一学期が終了しました。４、５月は過ごしやすい気温だったように感じます

が、６、7 月の気温は例年よりも高い日が続きました。2100 年の天気予報では、東京の８

月が 43℃と予想している web ページもありますが、体感ではそのくらいの温度があった

ように感じます。一学期間、保護者、地域の皆様には子供たちの安全、健康を支えていただ

き、また、教育活動にご理解・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。本日終業式を迎え、明

日からの夏休みは、これまで同様にご家庭、地域の皆様のお力添えが必要になります。21

日（月）から始まる「夏休み子どもサロン」は、朝東っ子にかかわる多くの方々のご協力の

もと、今年で第９回となります。夏休みを有意義に過ごせるよう規則正しい生活ができる

よう午前の時間に朝日東公民館で開催されます。「朝東っ子のために、なんでもしてあげた

い」。地域の方が受け継いでいる思いで継続されています。夏季休業日は、それぞれのご家

庭の中で、一日の過ごし方、役割を話し合いながら過ごせるとよいと思います。また、地域

で過ごすことで、自分が住む町会や地域のよさに触れながら、支えられていることに感謝

の気持ちをもって生活してほしいと思います。８月２７日からのサマースクール、９月か

らの二学期と引き続き学校教育活動にご理解、ご協力を賜りますようお願いいたします。 

【事件事故にあわないこと、体調を整えること】 

長期休業中は、これまでの生活習慣を見直しながらも、規則正しい一日を過ごせるよう、

親子で夏休みの計画を立てる、一日の過ごし方を考えることが大切です。家庭で過ごす日

が多くなりますので、ぜひ、お子さんと一緒に約束を決めて実践できる 

よう声かけをお願いします。また、友人関係等で心配なこと、不安な 

ことが出てくるときでもあります。これまで同様、お子さんとの会話を 

大切にしながら、少しでも気になることがあれば相談 

できるようお願いします。また、お子さんに「自分一人 

ではなく、いろいろな人があなたを支えていること」を 

伝えていただけたらと思います。自分の命、自分自身を 

大切に思えるよう自信をつけていただきますようお願い 

します。 

〇「朝日東小学校・朝日東地区連合町会ポスタープロジェクト」 

へのご協力ありがとうございます。８月２日（土）朝日東小学 

校校庭で「朝日東地区合同納涼盆踊り大会」が行われます。地 

域の行事として、子供たちも進んで参加してほしいです。 

１１月１・２日開催の「朝日東公民館地区文化祭」のポスター 

も募集しておりますので、夏季休業中に取り組ませていただけ 

れば幸いです。 

【校長先生から皆さんに宿題】 

〇自分のこと、家族のこと、友達のこと、自分と関わる全てを大切にしながら生活すること 

〇自分が住んでいる町会のよいところ、町会の方々とどんなことを頑張りたいか考えること（二学期アンケートを取ります） 

令和７年７月号  令和７年７月１８日発行 

川 口 市 立 朝 日 東 小 学 校 

【夏季休業中の工事予定】 

 職員玄関に車いすをご利用になられる方等に

向けて「スロープ」が設置されます。この工事

が８月下旬より行われます。また、スロープ設

置にあたり、職員玄関横に設置されている「昭

和５２年度卒業制作（朝日東小学校碑）」は移設

に伴う作業、費用の関係で取り壊さざるを得ま

せん。昭和５２年度卒業生の皆様には大変心苦

しいですがご理解くださいますようお願いしま

す。なお、鋳物で作成の朝日東小学校碑のプレ

ートは保存いたします。また、夏季休業中に卒

業制作の写真撮影等で御来校いただければと存

じます。「ブドウ棚」につきましては、本校を卒

業された「南陽園」さんにより、一部移植（中

庭）することとなります。詳細な日程等が出ま

したら、本校の webページでお知らせいたしま

す。 


